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Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2018

Aktiva 2018

Anlagevermögen

Sachanlagen 12,00 €              

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 8.890,99 €         

Guthaben bei Kreditinstituten (Girokonto) 87.318,40 €       

Guthaben bei Kreditinstituten (Geldmarktkonto) 750.097,46 €     
 

                                                          (Kasse Büroreferat 350,00 €            

Kasse Elektrotechnik/Skripte 651,25 €            

Kasse Psychologie 51,20 €              

Kasse Druckreferat 94,19 €              

Kasse Fahrradwerkstatt 145,00 €            

Rechnungsabgrenzungsposten

ARAP 439,06 €            

Summe Aktiva 848.049,55 €     

Passiva

Kapital

Rücklagen:

Allgemeine Rücklage 716.882,24 €    

Rücklagen der Fachbereichsvertretungen 97.188,52 €      
814.070,76 €     

Jahresüberschuss 2018 67.447,79 €-       

Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten 33.978,79 €       

Summe Passiva 848.049,55 €     
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Erläuterungen zur Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2018

Anlagevermögen

Sachanlagen lt. Anlagenverzeichnis 12,00 €             

Umlaufvermögen

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

lt. Debitorenliste 2018 8.350,99 €        

Kautionen (Pfarrer-Riskus-Jugendhaus) 540,00 €           
                                                          ( 

Guthaben bei Kreditinstituten

Sparkasse Ulm 21226124 (Girokonto) 87.318,40 €      

Sparkasse Ulm 1099277063 (Geldmarktkonto) 750.097,46 €    

Kassenbestand

Kasse Büroreferat 350,00 €           

Kasse Elektrotechnik/Skripte 651,25 €           

Kasse Psychologie 51,20 €             

Kasse Druckreferat 94,19 €             

Kasse Fahrradwerkstatt 145,00 €           

Rechnungsabgrenzungsposten

ARAP Unfallkasse BW für 2019 439,06 €           
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Erläuterungen zur Vermögensaufstellung zum 31. Dezember 2018

Passiva

Kapital
zum Veränderung Gesamt zum

Rücklagen: 01.01.2018 31.12.2018  31.12.2018

Allgemeine Rücklage 783.063,77 €      60.149,14 €-   722.914,63 €    
Entn. Sonafe 2017/2018 an Externe von Allg. KapRL 448,58 €-             448,58 €-           
Entn. Sonafe 2017/2018 an einzelne FS von Allg. KapRL -  €                   5.583,81 €-     5.583,81 €-        716.882,24 €  

Rücklagen der Fachbereichsvertretungen 98.903,36 €        7.298,65 €-     91.604,71 €      
Zunahme RL FS Sonafe 2017/2018 aus Allg. KapRL -  €                   5.583,81 €     5.583,81 €        97.188,52 €    

Summe: 881.518,55 €      67.447,79 €-   814.070,76 €    814.070,76 €  

Rücklagen der Fachbereichsvertretungen:

KST zum Budget Aufwand Ertrag GU Sonafe zum 

01.01.2018 2018 ´2018 ´2018 2017/2018* 31.12.2018

400110 Biowissenschaften 6.219,11 €                    2.703,11 €          3.987,85 €     -  €                 417,21 €         5.351,58 €     
400120 Chemie 5.015,34 €                    2.301,26 €          3.619,65 €     -  €                 652,89 €         4.349,84 €     
400130 Physik 4.895,40 €                    2.603,77 €          2.837,34 €     200,00 €           268,49 €         5.130,32 €     
400210 Medizin 15.759,41 €                  4.281,05 €          1.153,44 €     -  €                 70,60 €           18.957,62 €   
400220 Molekulare Medizin 4.752,91 €                    1.915,76 €          2.941,04 €     -  €                 47,94 €           3.775,57 €     
400230 Zahnmedizin 5.570,03 €                    2.171,42 €          2.892,22 €     -  €                 -  €               4.849,23 €     
400310 Elektrotechnik 20.667,02 €                  2.699,81 €          17.246,17 €   10.210,50 €      740,19 €         17.071,35 €   
400320 Informatik 4.254,74 €                    2.981,61 €          3.941,01 €     117,77 €           2.216,55 €      5.629,66 €     
400330 Psychologie 6.870,08 €                    2.382,52 €          3.162,72 €     100,00 €           669,28 €         6.859,16 €     
400410 Mathe 11.007,07 €                  3.663,13 €          7.019,58 €     516,02 €           97,01 €           8.263,65 €     
400420 Wirtschaftswissen. 6.374,46 €                    3.165,50 €          3.530,24 €     1.509,11 €        333,05 €         7.851,88 €     
400510 Lehramt 7.734,48 €                    3.532,06 €          2.967,10 €     -  €                 70,60 €           8.370,04 €     
400600 BECI-Büro 216,69 €-                       1.749,00 €          803,69 €        -  €                 -  €               728,62 €        

-  €              
Summe: 98.903,36 €                  36.150,00 €        56.102,05 €   12.653,40 €      5.583,81 €      97.188,52 €   

Jahresfehlbetrag 2018 67.447,79 €        

Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

lt. Kreditorenliste 2018 33.978,79 €      

Summe Passiva 848.049,55 €    
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Einnahmen- und Ausgabenrechnung 2018 Rechnungsergebnis

zum 31.12.2018

EUR

8. Einnahmen: JAHRESRECHNUNG 2018

Position Vorgang

Einnahmen Erträge Forderungen Gesamt
2018 2017 2018 2018

kameralistisch (= Ford. 31.12.17) lt. Fibu
8.1 Einnahmen aus Beiträgen

8.1.1 Einnahmen Sommersemester 2018 111.600,00 €              111.600,00 €  

8.1.2 Einnahmen Wintersemester 2017/2018 10.422,09 €                10.422,09
                                                          ( 
8.1.3 Einnahmen Wintersemester 2018/2019 118.800,00 €              118.800,00 €  

8.1.4 Einnahmen Sommersemester 2018 6.480,00 €                  6.480,00 €      

8.2 Einnahmen aus Gremien -  €                          -  €                      -  €                   -  €               

8.3 Einnahmen Dienstleistungen -  €                          -  €                      -  €                   -  €               

8.4 Einnahmen aus Ständ. Aufgabenbereichen 11.132,80 €                1.961,60 €             627,54 €              9.798,74 €      

8.4 Einnahmen aus Fachbereichsvertretungen 17.628,17 €                6.003,46 €             1.028,69 €           12.653,40 €    

8.5 Einnahmen aus Projekten 153.725,25 €              6.013,58 €             6.694,76 €           154.406,43 €  

429.788,31 €              13.978,64 €           8.350,99 €           424.160,66 €  
Kontrollsumme 424.160,66 €  
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Einnahmen- und Ausgabenrechnung 2018 Rechnungsergebnis

4. Ausgaben: Ausgaben Aufwand Verbindlichkeiten Gesamt
2018 2017 2018 2018

kameralistisch (=Verb. 31.12.17) lt. Fibu

4.1. Gremien 137.032,30 €              10.669,27 €           10.734,93 €         137.097,96 €  

4.2 Dienstleistungen 36.357,13 €                1.316,27 €             7.835,68 €           42.876,54 €    

4.3 Ständ. Aufgabenbereiche 53.503,22 €                5.940,07 €             3.042,74 €           50.605,89 €    

4.4 Fachbereichsvertretungen 53.165,44 €                602,60 €                3.539,21 €           56.102,05 €    

4.5 Veranstaltungen/Projekte 214.611,25 €              18.511,47 €           8.826,23 €           204.926,01 €  

494.669,34 €              37.039,68 €           33.978,79 €         491.608,45 €  
Ausgaben gesamt 491.608,45 €  

davon Personalausgaben 128.951,56 €  
davon Investitionen 17.696,14 €    
davon Sachausgaben 344.960,75 €  

Ausgaben gesamt 491.608,45 €  

Einnahmen 424.160,66 €  
Ausgaben 491.608,45 €  

Überschuss der Einnahmen über die Ausgaben 67.447,79 €-    
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Erläuterungen zur Einnahmen - und Ausgabenrechnung 2018

8. Einnahmen:

8.1 Einnahmen aus Beiträgen

8.1.1 Einnahmen Sommersemester 2018   9.300 Studenten x 12,00 € 111.600,00 €          

8.1.2 Einnahmen Wintersemester 2017/2018      639 Studenten x 16,31 € 10.422,09 €            

8.1.3 Einnahmen Wintersemester 2018/2019 9.900 Studenten x 12,00 € 118.800,00 €          

8.1.4 Einnahmen Sommersemester 2018      540 Studenten x 12,00 € 6.480,00 €              

8.2 Einnahmen aus Gremien & Kapital/Rücklagen

keine
                                                          (K 
8.3 Einnahmen aus Dienstleistungen

keine

8.4 Einnahmen aus Ständigen Aufgabenbereichen

KST: 300420 Anlagenreferat 1.481,50 €      

300430 Computer 777,47 €         

300440 Druckreferat 5.229,82 €      

300510 Büroreferat 390,00 €         

300530 Fahrrad 1.880,45 €      

300730 Kultur 5,00 €             

300910 Öffentlichkeit 34,50 €           

9.798,74 €              
8.5 Einnahmen aus Fachbereichsvertretungen

KST: 400130 FBS Physik 200,00 €         

400310 FBS Elektrotechnik 10.210,50 €    

400320 FBS Informatik 117,77 €         

400330 FBS Psychologie 100,00 €         

400340 FBS Mathe (Kiosk) 516,02 €         

400420 FBS Wirtschaftswissenschaften 1.509,11 €      
12.653,40 €            
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8.6 Einnahmen aus Projekten

KST: 900150 Socialising 2.919,32 €      

900300 Festival contre le racisme 3.501,16 €      

900310 FUESE 9.453,81 €      

900320 Physikumsparty 17.642,90 €    

900330 PaDeWe 17.719,25 €    

900340 FeBo 2.422,25 €      

900350 Chemikerfasching 13.431,61 €    

900360 WiMa-Party 19.316,90 €    

900370 SoNaFe 51.552,50 €    

900380 PaDeO  11.109,73 €    

900381 BECI-Fest 2016 4.225,00 €      

900390 Semester Opening 1.112,00 €      
154.406,43 €          

Gesamt Einnahmen 424.160,66 €          

4. Ausgaben:

4.1 Ausgaben aus Gremien & Kapital/Rücklagen

KST: 100100 StEx 34.991,48 €    

100200 Referenten 74.163,24 €    

100300 BfH 8.719,80 €      

100400 Geschäftsstelle 16.707,73 €    

100500 Aufwandsentschädigung 780,00 €         

100600 Wahlausschuss 1.735,71 €      

137.097,96 €          
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4.2 Ausgaben aus Dienstleistungen

KST: 200100 StuPa 336,84 €         

200150 FSR 417,15 €         

200200 Vorsitz 68,60 €           

200210 StEx 704,19 €         

200220 Infrastruktur 457,84 €         

200300 Sächl. Verw.Ausgaben 2.439,72 €      

200400 Steuerberater 28.084,00 €    

200420 Wirtschaftsprüfer 6.711,60 €      

200430 Kosten des Geldverkehrs 778,57 €         

200500 Versicherungen 576,50 €         

200610 Porto 1.383,17 €      

200700 Mitgliedschaften 50,00 €           

200800 Fortbildung & Dienstreise 868,36 €         
42.876,54 €            

4.3 Ausgaben aus Ständigen Aufgabenbereichen

KST: 300410 Organisation 12.353,83 €    

300420 Anlagen 12.140,89 €    

300430 Computer 3.650,36 €      

300440 Druck 3.479,90 €      

300510 Büro 826,71 €         

300520 Mobilität 93,69 €           

300530 Fahrrad 3.934,19 €      

300540 Soziales 12,68 €           

300710 International Unit 3.012,02 €      

300720 Nachhaltigkeit 775,43 €         

300730 Kultur 722,26 €         

300740 Politik 795,86 €         

300910 Öffentlichkeit 7.678,92 €      

300920 Gleichstellung 737,42 €         

300930 Queer 391,73 €         
50.605,89 €            



10

4.4 Ausgaben der Fachbereichsvertretungen

KST: 400110 FBS Biowissenschaften 3.987,85 €      

400120 FBS Chemie 3.619,65 €      

400130 FBS Physik 2.837,34 €      

400210 FBS Medizin 1.153,44 €      

400220 FBS MoiMed 2.941,04 €      

400230 FBS Zahnmedizin 2.892,22 €      

400310 FBS Elektrotechnik 17.246,17 €    

400320 FBS Informatik 3.941,01 €      

400330 FBS Psychologie 3.162,72 €      

400340 FBS Mathe/WiMa Kiosk 2.388,09 €      

400410 FBS Mathe/WiMa 4.631,49 €      

400420 FBS Wirtschaftswissenschaften 3.530,24 €      

400510 FBS Lehramt 2.967,10 €      

400600 BECI-Büro 803,69 €         
56.102,05 €            
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4.5 Ausgaben aus Veranstaltungen/Projekten

KST: 800100 Elektrocheck 7.371,10 €      

800300 Dispositionsaufwand 5.778,24 €      

900100 Teddy-Klinik 679,50 €         

900110 Hochschulsport 2.652,25 €      

900120 MUZ 3.842,25 €      

900140 Cafe Einstein 37,55 €           

900150 Socialising 6.412,56 €      

900160 stud. Kleinprojekte 1.152,68 €      

900170 Promovierenden Konvent 300,35 €         

900180 Theater 10.471,00 €    

900200 Projekt Nass-Trockens. 607,38 €         

900300 Festival contre le racisme 9.931,73 €      

900310 FUESE 13.073,22 €    

900320 Physikumsparty 22.424,86 €    

900330 PaDeWe 17.015,21 €    

900340 FeBo 1.576,26 €      

900350 Chemikerfasching 12.008,74 €    

900360 WiMa-Party 17.559,31 €    

900370 Sonafe 49.170,99 €    

900380 PaDeO 12.641,34 €    

900381 BECI-Fest 2016 8.831,32 €      

900390 Semester Opening 1.178,17 €      

900400 SoFe 210,00 €         
204.926,01 €          

Gesamt Ausgaben: 491.608,45 €          
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Soll-Ist-Vergleich 2018

1. Einnahmen Soll Ist

Einnahmen aus Studierendenbeiträgen 240.000,00 247.302,09

Vermischte Einnahmen 0,00 176.858,57

Einnahmen gesamt 240.000,00 424.160,66

2. Ausgaben

Personalausgaben 151.860,44 128.951,56

Allgemeine Sachausgaben/Verwaltungsausgaben/Investitionen 179.308,00 362.656,89

Ausgaben gesamt 331.168,44 491.608,45

Zwischenergebnis  -91.168,44 -67.447,79

                                                          (K 

Entnahme aus der Rücklage 91.168,44 67.447,79

Haushaltsergebnis 2018 0,00 0,00

3. Vermögensübersicht

Grundvermögen 0,00 0,00

Bewegliches Vermögen 0,00 0,00

Kapitalvermögen 0,00 0,00

Rücklagen 668.831,56 814.070,76

Sondervermögen 0,00 0,00

Anlagen 0,00 0,00

Vermögen gesamt 668.831,56 814.070,76
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Entwicklung der Kapitalrücklage 2014 - 2018

Vermögensübersicht 01.01.2018 31.12.2018

Grundvermögen

Bewegliches Vermögen

Kapitalvermögen

Rücklagen 881.967,13 814.070,76

Sondervermögen

 

Wert laut Jahresabschluss 2014 410.671,60 €    
Übernahme zum: 01.01.2015 410.671,60 € 

Einstellung in KapRL: 2015 207.526,25 €    
KapRL zum: 31.12.2015 618.197,85 € 

Einstellung in KapRL: 2016 160.609,41 €    
Entnahme aus KapRL Korre 2016 115,91 €-           
KapRL zum: 31.12.2016 778.691,35 € 

Einstellung in KapRL: 2017 103.275,78 €    
KapRL zum: 31.12.2017 881.967,13 € 

Entnahme aus KapRL: 2018 67.447,79 €-      
Entnahme aus KapRL Exter 2018 448,58 €-           
KapRL zum: 31.12.2018 814.070,76 € 

Der Betrag der Entnahme aus der Kapitalrücklage für Externe (Sparrows HSG 2018, 
Juso HSG 2017/2018 Anteil Sonafe lt. Beschluss vom StuPa vom 19.04.2016)
wurde nicht über Aufwand gebucht, sondern direkt gegen das Konto Kapitalrücklage.
Deshalb ist dieser Betrag nicht im Jahresfehlbetrag enthalten.
Ab 2019 buchen wir diese Beträge in den Aufwand. Somit finden diese Beträge
dann Eingang in das Jahresergebnis. 

Erläuterung zur Berechnung der Rücklagen:








